



Rådhuspladsen 2, 8000 Aarhus C

Byrådservice

19. september 2017
Side 1 af 1

Hermed fremsendes besvarelse fra Sociale Forhold og Beskæftigelse på 10-dages forespørgsel stillet af byrådsmedlem Jette Jensen(Ø) vedr. unge hjemløse

**SOCIALE FORHOLD OG
BESKÆFTIGELSE**
Aarhus Kommune

Med venlig hilsen

Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Rådmand Thomas Medom
og
Direktør Erik Kaastrup-Hansen

Direkte e-mail:
socialogbeskaeftigelse@aarhus.dk
www.aarhus.dk/msb

Sag: 17/041240-3



Notat

14. september 2017
Side 1 af 4

Til	Jette Jensen (Ø)
Til	Orientering
Kopi til	Byrådet

Besvarelse af 10-dagesforespørgsel om hjemløse under 18 år

Byrådsmedlem Jette Jensen fra Enhedslisten har fremsendt en 10-dagesforespørgsel om hjemløse under 18 år med følgende spørgsmål:

1. Hvor mange børn/unge under 18 år er hjemløse i Aarhus?
2. Hvilke indsatser har Aarhus Kommune i gang i forhold til de hjemløse børn/unge?
3. Hvordan har udviklingen været i antallet af unge hjemløse under 18 år – og hvilke faktorer medvirker til, at børn og unge under 18 kommer i hjemløshed?

Nedenfor følger Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses besvarelse af hvert af de stillede spørgsmål.

Spørgsmål 1: Hvor mange børn/unge under 18 år er hjemløse i Aarhus?

Svar

Socialforvaltningen har ikke mulighed for selvstændigt at opgøre antallet af hjemløse under 18 år. I et bilag til SFIs rapport om hjemløshed i Danmark 2017 fremgår det, at der er talt 18 personer under 18 år i Aarhus¹ der er registreret som hjemløse på opgørelsestidspunktet. Det er i rapporten ikke muligt at se, hvor gamle disse børn/unge er, ligesom det ikke er muligt at se, om de opholder sig sammen med en eller begge forældre.

Nogle af dem må formodes at være de unge, som vi nævner som "mørketal" jf. besvarelsen af spørgsmål 3. Resten kan være børn, der opholder sig sammen med deres mor på Ellengården, som er et §110 tilbud (forsorgstilbud) for kvinder, eller som opholder sig på hotel pga. hjemløshed.

Kommunerne har pligt til at sikre, at alle børn og unge under 18 år har tag over hovedet. Får Socialforvaltningen kendskab til børn og unge under 18 år, som er hjemløse eller er truet af hjemløshed, sættes relevante initiativer og indsatser i gang for at sikre bolig til barnet/den unge. Disse er beskrevet som en del af besvarelsen af spørgsmål to.

¹ <https://www.sfi.dk/publikationer/hjemloeshed-i-danmark-2017-13453/>

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Socialforvaltningen
Aarhus Kommune

Faglig Service

Jægergården, Værkmestergade
15 B
8000 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

E-mail:
social@aarhus.dk
Direkte e-mail:
such@aarhus.dk
www.aarhus.dk

Sag: 17/041240-2

Sagsbehandler:
Susanne Corydon Harritsø



14. september 2017
Side 2 af 4

MSB har siden 2014 arbejdet med Projekt Unge hjemløse, som er et projekt for unge hjemløse og unge i risiko for hjemløshed i alderen 17-24 år. I projektets levetid har fire unge under 18 år været tilknyttet projektet og fået hjælp af projektets medarbejdere.

Spørgsmål 2: Hvilke indsatser har Aarhus Kommune i gang i forhold til de hjemløse børn/unge?

Svar

Der skelnes i besvarelsen mellem børn og unge, hvis forældre er/bliver hjemløse, og unge, som uafhængigt af forældrenes boligsituation bliver hjemløse.

Børn og unge af hjemløse forældre

I Aarhus Kommune modtager Socialforvaltningens Underretningsenhed en underretning, hver gang en familie med børn trues af udsættelse af boligen. Ved en underretning på baggrund af en udsættelsessag, vil der altid blive lavet en konkret og individuel vurdering af, om udsættelsessagen, i kombination med andre indikatorer, giver grund til handling.

I de udsættelsessager, hvor familien har en eksisterende social sag, varetages sagsbehandlingen af den pågældende myndighedsrådgiver. I sager, hvor man ikke tidligere har haft kendskab til familien, er opgaven forankret i Underretningsenheden. Der vil typisk være tale om råd og vejledning i forhold til at få betalt evt. huslejerestance.

I de tilfælde, hvor Socialforvaltningen vurderer, at der er forhold omkring barnet, der vil kunne medføre, at barnets trivsel og udvikling er truet, er der i henhold til Serviceloven følgende muligheder:

- Afholdelse af netværksmøde.
- Igangsættelse af råd og vejledning eller konsulentbistand, jf. § 11.
- Opstart af en børnefaglig undersøgelse, jf. § 50. Afhængigt af resultatet heraf kan der vise sig behov for igangsættelse af en foranstaltning.
- Igangsættelse af en foranstaltning sideløbende med udarbejdelsen af en børnefaglig undersøgelse, såfremt det vurderes, at foranstaltningen ikke kan afvente færdiggørelsen af undersøgelsen, jf. § 52.2.

Eksempler på foranstaltninger kan være tilknytning af en kontaktperson til den unge, familiebehandling, aflastning og endelig anbringelse som den mest indgribende.



Socialforvaltningen har hverken i 2015 eller i 2016 haft kendskab til familier med børn, som har stået uden tag over hovedet efter at være blevet sat ud af boligen.

14. september 2017
Side 3 af 4

Rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse følger løbende området, og Socialudvalget orienteres halvårligt via en opgørelse over antallet af udsættelsessager. Socialudvalget blev senest orienteret den 15. juni 2017.²

Unge hjemløse

Hvis Socialforvaltningen får kendskab til en ung, som, uafhængigt af forældrenes boligsituation, bliver hjemløs, vil der for hver enkelt ung blive udarbejdet individuelle indsatser for at sikre den unge i forhold til bolig og job/uddannelse.

Ungdomscentrets gadeplansindsats har specifikt opsøgende indsatser forskellige steder i byen, blandt andet i udsatte boligområder og på uddannelsesinstitutioner, med det formål at hjælpe og yde råd og vejledning til unge, som har brug for hjælp. Ungdomscentret samarbejder med den opsøgende indsats i Magistratsafdelingen for Børn og Unge og med det Opsøgende Team i Socialforvaltningens Center for Akut og Opsøgende Indsatser.

Udover konkrete indsatser på individniveau, arbejdes der systematisk med at forebygge hjemløshed blandt unge. I Ungdomscentret er der øget fokus på at forebygge hjemløshed senere i livet, blandt andet på §115-møderne, som er møder mellem Socialforvaltningen, Østjyllands Politi og skolevæsenet, der har til formål at vurdere, om grupper af unge eller enkelte unge har behov for en tværfaglig kriminalpræventiv indsats.

Anbringelser i barndommen og ungdommen er en kendt risikofaktor i forhold til hjemløshed. Socialforvaltningen har gennem en årrække haft fokus på at forebygge anbringelser, blandt andet via Tryghedsagenterne, som er en konkret indsats, der yder en direkte hjælp i familier, så en anbringelse uden for hjemmet kan undgås eller børn kan vende tilbage i deres vante rammer. Når en anbringelse udenfor hjemmet ikke kan undgås, er der ved anbringelsens afslutning fokus på at forebygge eventuel hjemløshed senere i barnets/den unges liv. Indsatsen afhænger af den konkrete sag.

Spørgsmål 3: Hvordan har udviklingen været i antallet af unge hjemløse under 18 år – og hvilke faktorer medvirker til, at børn og unge under 18 kommer i hjemløshed?

Svar

² <http://www.aarhus.dk/da/politik/Udvalg/Socialudvalget/Tidligere-moeder/2017/2017-06-15/Referat-f1ef.aspx>



Da Aarhus Kommune ikke udarbejder opgørelser over antallet af hjemløse børn og unge, er det ikke muligt at sige noget konkret om udviklingen i antallet af hjemløse under 18 år.

14. september 2017
Side 4 af 4

Ifølge SFIs hjemløsetællinger fra 2015 og 2017 er antallet af unge hjemløse under 18 år i Aarhus faldet fra 42 i 2015 til 18 i 2017. Af rapporten fra 2017 fremgår det dog, at *"Der er imidlertid tegn på, at personskemaerne ikke i alle tilfælde bliver udfyldt for de børn, der opholder sig sammen med deres hjemløse forældre på et socialt tilbud, eller som de lokale myndigheder på en eller anden måde har kendskab til."*³

Opgørelsen af antallet af hjemløse under 18 år i SFI rapporten skal således tages med relativt store forbehold ift. den anvendte registreringspraksis.

Socialforvaltningen er klar over, at der er et vist mørketal på området. Socialforvaltningens medarbejdere møder en sjælden gang unge under 18 år, som er hjemløse, f.eks. i udsatte boligområder. Typisk er der tale om 16 – 17-årige, som er blevet smidt ud hjemmefra uden at have et sted at flytte hen, og som derfor sover i kældre eller hos venner og bekendte. Det kan også være unge, som af forskellige årsager ikke ønsker at bo hos forældrene, eller unge som er stukket af fra et opholdssted.

Det er en kendt problemstilling, at nogle unge bevidst undgår kontakt til socialforvaltningens medarbejdere og eksempelvis ikke møder op til aftalte møder med sagsbehandlere, kontaktpersoner eller andre. Dette kan skyldes, at den unge på grund af konflikter med forældrene ikke ønsker at inddrage forældrene i sin situation, hvilket skal gøres, når den unge er under 18 år. Det kan også skyldes, at den unge selv ønsker at tage vare på sin situation, eller at den unge er indblandet i kriminalitet og derfor ikke ønsker at være i myndighedernes søgelys.

Når kommunens ansatte får kendskab til hjemløse under 18 år, har de pligt til at lave en underretning, så der kan handles på den unges situation. Socialforvaltningen vil i sådanne situationer sørge for at sikre den unge et opholdssted, og der vil blive sat initiativer og indsatser i gang i forhold til at sikre en permanent boligløsning for den unge, ligesom der vil blive arbejdet på at sikre en unge uddannelse eller beskæftigelse og, hvis nødvendigt, blive taget hånd om den unges sociale problemstillinger.

Socialforvaltningen følger løbende området, ligesom SFI er inviteret til Socialudvalgsmødet den 5. oktober 2017 med henblik på en fremlæggelse af rapporten om hjemløshed i Danmark for Udvalget.

³ <https://www.sfi.dk/publikationer/hjemloeshed-i-danmark-2017-13453/>